وہاں آپ نے مولانا محمد حسین ہزاروی جو مدرسہ تقویۃ اسلام میں معانی و فقہ کے استاد تھے، ان سے تعلیم حاصل کی اور ساتھ مولانا مفتی محمد حسن امرتسری تمیز خاص مولانا عبدالجبار غزنوی سے تعلیم حاصل کی۔ امرتسر میں تکمیل تعلیم کے بعد سیالکوٹ پہنچے اور مولانا حافظ محمد ابراہیم میر سیالکوٹی سے تکمیل تعلیم کی۔

تکمیل تعلیم کے بعد ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء میں شیخ الاسلام مولانا ثناء اللہ امرتسری اور مولانا محمد ابراہیم میر سیالکوٹی کی تجویز پر گوجرانوالہ میں مسجد حاجی پورہ میں آپ کا تقرر ہوا۔ تھوڑے ہی دنوں بعد مولانا علاء الدین خطیب جامع مسجد چوک نیائیں کا انتقال ہو گیا۔ تو مولانا محمد اسماعیل مسجد

حاجی پورہ سے مسجد چوک نیائیں میں منتقل ہو گئے۔